

2023				
INITIATIV	INDHOLD	EFFEKT	ANSVARLIG	ØKONOMI
<p><i>Brakvandsaborrer i St. Vejleå</i></p> <p>Del af biodiversitetsplan</p>	<p>Sikre bedre vidensgrundlag for forbedring af levestederne for brakvandsaborrer i St. Vejleå og Strandparken gennem registrering af bestandstørrelser, gydesteder mv.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>CBN</p>	<p>Projektet nedskaleres grundet afslag fra fond og gennemføres udelukkende med midler fra naturmillionen. 300.000 kr.</p>
<p><i>Naturnær skovdrift</i></p> <p>Del af biodiversitetsplan</p>	<p>Større ambitioner i forhold til at drive Ishøjs skovarealer naturnært. F.eks. at skabe åbne lysninger; "forstærke" skovbryn enten ved plantning eller naturlig tilgroning for at forbedre mikroklimaet; tilkaste grøfter for at skabe vådere jordbund.</p> <p>Der skal udarbejdes en plan for mere naturnær skovdrift. Hertil skal der iværksættes en registrering af dyr og planter. Formidling skal tænkes ind.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>CEA/CBN</p>	<p>Estimerede konsulentudgifter til plan og registrering 300.000 kr.</p> <p>Der forventes et årligt indtægtstab (salg af brænde) på 100.000. kr.</p>
<p><i>Mere natur i strandområdet mellem villakvarteret og Strandparken – Del 1</i></p> <p>Del af biodiversitetsplan</p>	<p>Omdannelse af nuværende græs- område på ca 50x500m til et rekreativt område med høj naturværdi og biodiversitet (bl.a. flere levesteder for grønbroget tudse) samt bedre landskabelig overgang ml byen og Strandparken.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Rekreative rum og oaser</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>CEA/CBN</p>	<p>Udarbejdelse af visionsplan og borgerinddragelse kr. 150.000. + evt. anlæg af vandhul. Med igangsættelse af planarbejdet besluttet også man ønsker at fremme realiseringen af projektet i de efterfølgende uddelinger fra puljen. Afledt drift vurderes som en del af visionsplanarbejdet</p>
<p><i>Omlægning af landbrugsarealer til nye naturlandskaber - Del 1</i></p>	<p>Omlægning af kommunale (bortforpagtede) arealer til etablering af nye naturlandskaber med vandhuller/søer, åbne grøfter, naturlige læhegn, skovrejsning, evt. stier m.m.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p>	<p>CBN, CEA</p>	<p>Udpegning af områder samt udarbejdelse af visionsplan (konsulent) og borgerinddragelse kr. 100.000. Med igangsættelse af planarbejdet besluttet også ønske om at fremme realiseringen</p>

<p>Del af biodiversitetsplan</p>	<p>Som en del af visionsplanarbejdet afklares hvilke arealer som er i spil og herunder håndtering af planmæssige bindinger mv. som kan være gældende.</p>	<p>Rekreative muligheder Formidling og borgerinddragelse (Grundvandsbeskyttelse)</p>		<p>af projektet i de efterfølgende uddelinger fra puljen. Afløst drift vurderes som en del af visionsplanarbejdet</p>
<p><i>Afprøvning af grønne og rekreative tiltag og løsninger på kommende ny plads ved idrætscenter, skole og institution</i></p>	<p>Afprøvningen af nye grønne løsninger skal medvirke til at udforme en ny plads, hvor børn og unge fra institutioner, skoler samt kultur- og idræts tilbud får mulighed for at være med til at udforme deres nærmiljø med beplantning og afprøve tiltag der fremmer biodiversiteten og kendskabet til naturen. Det kan eksempelvis være i form af højbede med spiselige planter, som de selv er med til at passe, eller beplantning der fremmer en mere sanselig eller aktiv oplevelse. Målet er at skabe ejerskab og afprøve grønne tiltag der på sigt kan blive permanente eller sætte en retning for hvordan den grønne plads udformes med beplantning og natur.</p> <p>Pladsen indgår som et element i en kommende helhedsplan, som bl.a. lægger op til at forbedre stier, forbindelser og uderum på en lokalitet med mange børn og unge. Pladsen indgår i dag som en del af et byrum der ikke indbyder til ophold, har meget lav biodiversitet og udfordringer med utryghed.</p> <p>Genbrug og genplantning af materialer vil være en integreret del af projektet.</p>	<p>Formidling og borgerinddragelse Rekreative rum og bynatur Forøgelse af biodiversitet Tryghed og samskabelse</p>	<p>CBN</p>	<p>Etableringsomkostninger 250.000 kr. Der vil forekomme begrænsede driftsomkostninger i projektperioden.</p>
<p><i>3-årigt registreringsprojekt af plante og dyrearter</i></p>	<p>For at understøtte og sikre mere konkret viden om planter og dyrearter på de enkelte arealer igangsættes et tre-årigt registreringsprojekt. Indsatsen er en tværgående tiltag som bl.a. skal sikre registreringer før og efter naturnær skovdrift, ændret slåning mv- Målet er at kortlægge og synliggøre effekterne af de konkret</p>	<p>Forøgelse af biodiversitet Rekreative rum og bynatur</p>	<p>CBN</p>	<p>50.000 årligt</p>

	<p>tiltag. Registrering af planter og dyrearter kan også forgå på private arealer efter aftale med grundejer, eksempelvis med henblik på at synliggøre effekter hos lodsejere der gør en særlig indsats for naturen eller i forbindelse med byomdannelsesområder hvor der i lokalplanen stilles krav til biodiversitet. Formidling af registreringerne indgår som et vigtigt element i projektet.</p>			
<p><i>Udarbejdelse af naturfremmende slåningsplan</i></p> <p>Del af biodiversitetsplan</p>	<p>I tilknytning til vejrabatter og langs stisystemer ses ofte intensivt plejede græsarealer. For at gøre vejrabatter og tilknyttede græsarealer bedre egnede som levesteder og gode spredningskorridorer udarbejdes en slåningsplan, der angiver hvor, hvornår, hvor ofte og med hvilke maskiner der slås. Det er vigtigt med en tydelig formidling om, hvorfor plejen ændrer sig, så det ikke opfattes om manglende pleje.</p>	<p>Forøgelse af biodiversitet</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	CEA	200.000 (konsulent)
<p><i>Formidling inkl. skiltning mv.</i></p> <p>Del af biodiversitetsplan</p>	<p>Der vil blive opsat formidlingsskilte i Landsbyskoven som skal give de besøgende info om skovens tilblivelse, sammensætning, betydning for klimaet, rekreative muligheder mm. De første skilte vil blive sat op ifm. indvielsen af den nye skov d. 13. maj.</p> <p>Der laves roll ups til formidling af Ishøjs "Blå Natur" til Verdensmålsfestival uge 17. Fokus er på kommende sten- og formidlingsrev "Fyrsten" og maritime nyttehaver.</p> <p>Ny (under)hjemmeside: Vild Kommune undersiden laves om så den indeholder "gør det selv" inspirationsmateriale som skal give borgerne mulighed for både at søge inspiration til selv at gøre noget for at fremme biodiversitet på egen jord og i have.</p>	<p>Formidling og borgerinddragelse</p>	CBN	130.000



	Biodiversitetsfremmende projekter som kommunen arbejder med vil også kunne findes på siden.			
I alt 2023				
Planlægning og etablering				1.480.000
Manglende indtægt fra 2024 og frem				100.000